
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080700066

66

Nº 151, quarta-feira, 7 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23051.011046/2016-20. 2º Termo Aditivo do Contrato nº 004/2017, entre
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, Campus Conceição do
Araguaia, CNPJ: 10.763.998/0011-01 e Paulo Cesar Ramazzi, CNPJ: 27.773.044/0001-00
Objeto: Prorrogar os serviços de Cantina/Lanchonete pelo período de vigência de
01/08/2019 a 01/08/2020. O valor do contrato será reajustado de R$ 5.718,36 para
6.090,60. Data de assinatura: 30/07/2019.

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL DO INSTITUTO FEDERAL
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas
alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº 1751/2019/GAB, publicada
no DOU de 01/08/2019, torna pública a homologação do Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de Professor Substituto de
Engenharia Ambiental, de acordo com o edital nº 12/2019:

1º - JIME RODRIGUES RIBEIRO (APROVADO E CLASSIFICADO)
2º - MAYKE FEITOSA PROGÊNIO (APROVADO)
3º - ARIANA SILVA SOUSA (APROVADO)
4º - GABRIELA DIAS SARAIVA (APROVADO)
5º - RAI VELOSA SANTOS SILVA (APROVADO)
O resultado final também está disponível em:

http://marabaindustrial.ifpa.edu.br/

JACKSON MOREIRA OLIVEIRA
CAMPUS PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 152496

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23051012971201830.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 12621982000118. Contratado : GLOBALLOX S E R V I CO S
LTDA -.Objeto: Prorrogação contratual nos termos do art. 57, II, da Lei 8666/93 e suas
alterações posteriores. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 03/07/2019 a 03/07/2020. Data de Assinatura: 02/07/2019.

(SICON - 06/08/2019) 152496-26416-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB,
autarquia do Poder Executivo Federal, CNPJ 10.783.898/0001-75, vem por meio deste,
comunicar os representantes da SERMAT SERVIÇOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA .,
CNPJ 37.085.537/0001-01, da aplicação da penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE
PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO,
PELO PRAZO DE 03 (TRÊS) MESES, e MULTA NO VALOR DE R$ 529,25 (quinhentos e vinte
e nove reais e vinte e cinco centavos), em conformidade com o art. 87 da Lei 8.666/93,
incisos II e III respectivamente, resultante de inexecução contratual total apurado por
intermédio do processo administrativo nº 23381.000440.2019-43, a surtir seus efeitos a
partir desta publicação.

João Pessoa, 6 de Agosto de 2019.
PABLO ANDREY ARRUDA DE ARAUJO

Pró-Reitor de Administração e Finanças
CAMPUS PICUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158473

Número do Contrato: 2/2018. Nº Processo: 23167.001299.2018-50. PREGÃO RDC Nº
02/2018 Número do Contrato: 00011/2018, Nº Processo: 23167.001299.2018-50.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA/CAMPUS PICUÍ. CNPJ Contratado: 09.605.291/0001-16. Contratado: CBA
CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Termo Aditivo ao Contrato 11/2018 (158473/IFPB CAMPUS
PICUÍ), prorrogando a vigência de execução da obra, referente à construção da quadra
poliesportiva do Campus Picuí, por mais 03 (três) meses, e também alterando o valor do
contrato, sendo o Termo Aditivo 01/2019 no valor de R$ 7.577,69 (sete mil quinhentos e
setenta e sete reais e sessenta e nove centavos), permanecendo o término do prazo de
vigência contratual em 12/09/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, inciso IV. Lei
12462/2011. Vigência: 26/03/2019 a 26/06/2019. Data de Assinatura: 15/07/2019. Fonte:
8100000000 - 2019NE800099 158473-26417-2019NE800001.

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158471

Nº Processo: 23169000978201972.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: A distribuição, pela Contratada, da publicidade legal
impressa e/ou eletrônica de interesse do Contratante, obedecidas as normas contidas nos
instrumentos legais correspondentes e nas demais normas complementares específicas.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/07/2019 a 01/07/2024. Valor Total:
R$17.400,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800082. Data de Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 06/08/2019) 158471-26417-2019NE800020
CAMPUS SOUZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158279

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23000000840201813.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nr. 04/2018 para
serviços de publicidade dos atos administrativos.De 02.08.2019 a 02.08.2020. Fundamento
Legal: Lei r. 8.6666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 02/08/2019 a 02/08/2020.
Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800122. Data de Assinatura:
25/07/2019.

(SICON - 06/08/2019) 158279-26417-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411007821201959.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04047851000140. Contratado : LUA TUR TURISMO
EIRELI -.Objeto: Prestação de serviços de transportes coletivo, em carater evenutual,
incluindo seguro total contra acidentes, combustível, manutenção de mão de obra
especializada (motorista) para atender as necessidades do IFPR, conforme descrito na
cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 .
Vigência: 23/07/2019 a 23/07/2020. Valor Total: R$66.057,46. Fonte: 8100000000 -
2019NE800852. Data de Assinatura: 23/07/2019.

(SICON - 06/08/2019) 158009-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158465

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23298001531201864.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 37979739000105. Contratado : MONEY TURISMO EIRELI
-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, mantida as demais
cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: lei nº 8.666/93 . Vigência:
30/07/2019 a 30/07/2020. Data de Assinatura: 30/07/2019.

(SICON - 06/08/2019) 158465-26418-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158353

Nº Processo: 23055001284201930. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito
privado sem fins lucrativos para execução do Projeto do I Congresso Internacional de
Inovação e Tecnologia - CONIT. Fundamento legal: Art. 24, Inciso XIII, da lei nº 8.666/93.
Justificativa: Atender às necessidades de gerenciamento de recursos por parte de Fundação
de Apoio ao Instituto Federal de Educação do Piauí para a realização do I CONIT.
Declaração de dispensa em 01/08/2019. Ricardo de Souza Oliveira, Diretor de
Administração e Planejamento. Ratificação em: 01/08/2019, Paulo de Tarso Vilarinho
Castelo Branco - Diretor-Geral do Campus Teresina Central/IFPI. CNPJ Contratada:
07.501.328/0001-30, FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO À PESQUISA, ENSINO,
EXTENSÃO E INOVAÇÃO - FADEX.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158146

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23172000261201718.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08735679000179. Contratado : WL
ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIOLTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de execução da
obra por mais 90(noventa) dias, a contar de 04/08/2019 com prazo final em 01/11/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 30/07/2019.

(SICON - 06/08/2019) 158146-26431-2019NE800026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000577201953. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, gás de
cozinha e materiais descartáveis para o Restaurante do IFPI Campus Teresina Zona Sul..
Total de Itens Licitados: 143. Edital: 07/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Pedro Freitas, 1020, Vermelha - Teresina/PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158354-5-00013-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 07/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/08/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAQUEL SANTOS ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/08/2019) 158354-26431-2019NE800023

CAMPUS CAMPO MAIOR
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 4/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23188000146201928. , publicada no D.O.U de 02/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços consignado em ata, pelo prazo de 12
(doze) meses, improrrogável, para fornecimento parcelado de material esportivo,
fardamento, papelaria, gráfico e outros, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital: 07/08/2019 das 08h30 às 11h30 e
de13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Nilo de Santana de Oliveira, S/n, Campo Maior
Fazendinha - CAMPO MAIOR - PIEntrega das Propostas: a partir de 07/08/2019 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/08/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

THIAGO SOUSA TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/08/2019) 155207-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº 02/2019-ASGPE/PAAS/IFRN
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2019-ASGPE/DG/PAAS/RE/IFRN -
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE. Contratado (a): MATHEUS DINIZ PINTO DE MORAIS. OBJETO:
Alterar a cláusula terceira, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2019, do contrato
por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público nº 02/2019-ASGPE/DG/PAAS/RE/IFRN, em razão da remuneração que
é paga ao professor de ensino básico, técnico e tecnológico, da classe DI, nível I, pela
Lei 13.325, de 29 de julho de 2016.Processo nº 23035.002469.2019-08. Data de
assinatura: 02/08/2019 - Assinado por RÉGIA LÚCIA LOPES- Contratante e MATHEUS
DINIZ PINTO DE MORAIS - Contratado (a).


